

Số: /KH-UBND

Nhã Lộng, ngày 08 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển kinh tế - xã hội xã Nhã Lộng năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 4556/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Bình về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã Nhã Lộng xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. Mục tiêu tổng quát**

Tranh thủ, tập trung mọi nguồn lực cho đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng Kinh tế - xã hội, ưu tiên đầu tư xây dựng hạ tầng kinh tế - xã hội tại địa phương. Hoàn thành thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thành các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xóm nông thôn mới kiểu mẫu; Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, và giảm nghèo bền vững; Tiếp tục giữ vững quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được ổn định; Tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, thực hành tiết kiệm, tăng cường phòng chống tham nhũng, lãng phí.

**II. Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024**

- Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 3.030 tấn.
- Giá trị sản xuất CN-TTCN và dịch vụ đạt: 27,8 tỷ đồng.
- Thu cân đối ngân sách xã đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.
- Phát triển ổn định đàn Trâu, bò, đàn Lợn và gia cầm, trong đó: Tổng đàn Trâu = 40 con; đàn Bò 905 con; đàn Lợn 4.500 con; Gà 7.000con. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 1.300 tấn.
- Giữ vững 02 trường Tiểu học và THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, Phân đầu trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 2.
- Số lao động có việc làm mới 190 người, trong đó đưa người đi lao động ở nước ngoài là 13 người.
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 1,37%. Cận nghèo giảm 0,46% theo kế hoạch huyện giao.
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 75,2% ; Trong đó có văn bằng chứng chỉ là 33,2%
- Số người tham gia bảo hiểm y tế 8.298 người, đạt tỷ lệ 95%.
- Tỷ lệ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt 95%; tỷ lệ khu dân cư đạt danh hiệu khu dân cư văn hóa đạt 100%.

11. Đảm bảo ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội;
12. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân huyện giao năm 2024.
13. Hoàn thành các tiêu chí và chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao, xóm nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024**

#### **1. Về sản xuất nông nghiệp**

- Chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt kế hoạch sản xuất năm 2024, xây dựng phương án sản xuất phù hợp với ưu thế của từng xóm, tập trung các giống cây con, có chất lượng cao, đem lại giá trị kinh tế cao cho nhân dân.

- Khuyến khích nhân dân, tập trung phát triển nông nghiệp theo hướng nâng cao, liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu sản phẩm địa phương theo Chương trình OCOP. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng mở rộng thêm mô hình sản xuất rau tại miền Hợp Thành để được cấp giấy chứng nhận theo tiêu chuẩn VIETGAP.

- Chủ động làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh như: tiêm phòng, vệ sinh thú y, điều trị và có phương án dập dịch kịp thời, ...

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên tổ chức các lớp tập huấn chuyên giao khoa học cho bà con nhân dân, đặc biệt quan tâm đầu tư, hỗ trợ giống, vật tư phân bón, máy móc trang thiết bị để Hợp tác xã rau Bình Minh phát triển tốt.

- Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, huy động các nguồn lực hoàn thành các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch giao về chỉ tiêu lương thực năm 2024 đã đề ra.

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ xã đến xóm thực hiện các tiêu chí chưa đạt của xã nông thôn mới nâng cao, xây dựng xóm Nón, xóm Hạnh đạt xóm Nông thôn mới kiểu mẫu, cụ thể:

#### **2. Về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xóm nông thôn mới kiểu mẫu**

2.1. Đối với các tiêu chí đã đạt tiếp tục tuyên truyền vận động nhằm nâng cao chất lượng các tiêu chí, đồng thời hoàn thiện hồ sơ minh chứng song trước tháng 6 năm 2024.

2.2. Các chỉ tiêu, tiêu chí chưa đạt và nội dung, giải pháp cần thực hiện.

- *Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:* Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy phân công nhiệm vụ các đồng chí là Ủy viên Ban Thường vụ, Ban chấp hành Đảng bộ phụ trách chỉ bộ để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kế hoạch. Kịp thời kiện toàn BCD, BQL thực hiện Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới nâng cao xã; Ban phát triển NTM các xóm, Ban giám sát cộng đồng. Thành lập Tổ giúp việc để giúp Ban chỉ đạo, Ban quản lý xã trong việc thực hiện các tiêu chí xã Nông thôn mới nâng cao và hoàn thiện hồ sơ minh chứng các tiêu chí đảm bảo theo quy định. Thường xuyên tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch xây dựng xã

NTM nâng cao đến các xóm.

- *Công tác tuyên truyền, vận động, tập huấn:* Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, xóm Nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng vai trò chủ thể là người dân trong thực hiện Chương trình, sự tham gia của cộng đồng trong thực hiện xã Nông thôn mới nâng cao, xóm Nông thôn mới kiểu mẫu nhằm nâng cao ý thức tự giác, tự chủ, khơi dậy, phát huy sự năng động sáng tạo của người dân trong tổ chức thực hiện.

Tiếp tục đưa phong trào thi đua “*Nhã Lộng chung sức xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh*” và các phong trào thi đua của ngành, tổ chức đoàn thể đi vào chiều sâu; nhân rộng các phong trào, mô hình đã đem lại hiệu quả, nhất là phong trào hiến đất, đóng góp tiền, ngày công xây dựng công trình công cộng; kịp thời tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong xây dựng Nông thôn mới.

Đề xuất cấp trên tổ chức tập huấn nâng cao năng lực tham mưu chỉ đạo và trực tiếp tổ chức thực hiện ở cơ sở đối với cán bộ làm công tác xây dựng Nông thôn mới; tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm để học hỏi cách làm hay, sáng tạo ở một số địa phương ngoài huyện, tỉnh để vận dụng vào địa bàn xã.

Chỉ đạo Công chức Văn hóa - Thông tin xã phối hợp với các Ban ngành, Ban phát triển NTM các xóm thường xuyên đưa tin, bài về xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, xóm Nông thôn mới kiểu mẫu, giới thiệu những cách làm hay, gương điển hình tiên tiến để khích lệ phong trào thi đua trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác thông tin, tuyên truyền.

- *Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn:*

+ *Đối với các xóm:*

Xây dựng kế hoạch đầu tư cải tạo, nâng cấp hoặc duy tu bảo dưỡng các công trình đã xuống cấp đảm bảo phục vụ tốt cho nhu cầu hoạt động của người dân.

Tổ chức họp, triển khai các nhiệm vụ xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao, xóm NTM kiểu mẫu đến toàn thể các hộ dân trong xóm.

Đối với xóm xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu; tập trung rà soát các tiêu chí xóm Nông thôn mới kiểu mẫu, xác định danh mục các công trình sắp xếp thứ tự ưu tiên các công trình cần đầu tư xây dựng, tập trung huy động nguồn lực để chỉ đạo thực hiện hoàn thành tiêu chí xóm Nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn thiện hồ sơ đề nghị thẩm tra trong tháng 9 năm 2024.

+ *Đối với cấp xã:*

Xây dựng Quy chế và tổ chức quản lý Quy hoạch đảm bảo chặt chẽ theo quy định.

Đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang các công trình phúc lợi như: Công trình Nhà Văn hóa xã, Cải tạo nâng cấp chợ cầu, các tuyến đường xã...

- *Về phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao*

*thu nhập, giảm nghèo bền vững:*

Duy trì hoạt động Ban chỉ đạo tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo Đề án của huyện Phú Bình; Thực hiện tốt kế hoạch tổ chức thực hiện đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gắn với xây dựng Nông thôn mới nâng cao. Hoàn thiện, nâng cao chất lượng hệ thống hạ tầng các vùng sản xuất tập trung, hạ tầng hợp tác xã,... Có cơ chế khuyến khích để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp, liên kết bao tiêu, tiêu thụ sản phẩm; phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; phát triển nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. Triển khai thực hiện tốt Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP); đẩy mạnh xây dựng nhãn hiệu tập thể cho các sản phẩm trên địa bàn nhất là các sản phẩm chủ lực, đặc trưng của xã.

Xây dựng các chuỗi liên kết sản xuất, giải quyết việc làm cho người lao động địa phương. Mở rộng Hợp tác xã Rau Bình Minh trên địa bàn xóm Náng, nhân rộng mô hình Tổ hợp tác xã hoạt động có hiệu quả, để Hợp tác xã thực sự là cầu nối giữa người dân với doanh nghiệp.

*- Xây dựng đời sống văn hóa mới, tạo chuyển biến môi trường nông thôn; nâng cao vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị, đảm bảo an ninh trật tự.*

Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với phong trào xây dựng Nông thôn mới, trọng tâm là xây dựng gia đình, xóm văn hoá, xã đạt chuẩn cơ quan văn hóa; tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; khuyến khích và thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao thu hút số lượng lớn người dân tham gia, nhằm phát huy và bảo tồn giá trị truyền thống.

Tập trung thực hiện việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt, xử lý vỏ bao bì thuốc BVTV trên đồng ruộng; bố trí các khu vực lưu chứa tạm thời đảm bảo vệ sinh môi trường; nhân rộng và phát triển mô hình đường hoa - cây xanh- điện chiếu sáng các tuyến đường đảm bảo an toàn giao thông, tạo cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp.

Tiếp tục nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính quyền, MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao; xóm Nông thôn mới kiểu mẫu; kiện toàn, nâng cao năng lực bộ máy giúp việc Ban Chỉ đạo, Ban quản lý Nông thôn mới xã; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân.

Xây dựng nội quy, quy ước xóm gắn với các quy định cụ thể về an ninh trật tự; nhân rộng các mô hình cộng đồng tự quản bảo vệ an ninh trật tự xã hội ở các xóm; phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng; không để xảy ra điểm nóng về an ninh, trật tự; đẩy lùi hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội.

*- Huy động nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới:*

Nguồn lực xây dựng Nông thôn mới nâng cao được thực hiện từ nguồn ngân sách cấp trên hỗ trợ và nguồn động nhân dân đóng góp bằng nhiều hình thức: hiến đất, ngày công, tiền mặt, con em quê hương thành đạt, các nhà hảo tâm,... để thực hiện Chương trình theo nguyên tắc dân chủ, tự nguyện, công khai.

### **3. Về tài chính - ngân sách**

- Tiếp tục tranh thủ, huy động mọi nguồn lực để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, Kinh tế - xã hội, tập trung đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thu hồi đất, để xây dựng một số công trình trọng điểm của địa phương, đảm bảo sử dụng có hiệu quả, và đúng quy định các nguồn vốn của Trung ương, của Tỉnh và của UBND huyện giao cho.

- Tăng cường công tác thu ngân sách, thực hiện quản lý công tác thu phí, lệ phí, tại các bộ phận. Phân đầu đảm bảo thu đạt và vượt chỉ tiêu giao.

- Đảm bảo chi ngân sách theo hướng dẫn của cấp trên, thực hành tiết kiệm chi, đảm bảo chi ngân sách phục vụ cho nhiệm vụ chính trị của xã.

- Tiếp tục làm tốt công tác phối hợp với các tổ chức ngân hàng tín dụng để tạo điều kiện cho nhân dân địa phương vay vốn phát triển sản xuất, tăng thu nhập.

### **4. Quản lý đất đai, tài nguyên môi trường**

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn.

- Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, thường xuyên chỉ đạo các ngành đoàn thể, các xóm làm tốt công tác vệ sinh môi trường.

### **5. Giao thông - Thủy lợi**

- Hoàn thiện hồ sơ quyết toán các tuyến đường giao thông nông thôn, năm 2023 theo kế hoạch. Triển khai kế hoạch làm đường giao thông nông thôn năm 2024 kịp thời khi có nguồn phân bổ xi măng của huyện.

- Chỉ đạo tu sửa và nạo vét kênh mương của các xóm, đồng thời kiểm tra xử lý kịp thời khi có sự cố xảy ra, đảm bảo cung cấp nước kịp thời cho sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung giải phóng mặt bằng các tuyến kênh để đảm bảo mặt bằng thi công khi có nguồn vốn đầu tư.

### **6. Văn hóa và an sinh xã hội**

*6.1. Giáo dục:* Chỉ đạo các trường thực hiện tốt công tác giáo dục, nâng cao chất lượng dạy và học, hoàn thiện hồ sơ, chương trình phổ cập theo quy định. Giữ vững danh hiệu Trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, phân đầu trường Mầm non đạt chuẩn mức độ 2. Tiếp tục đề nghị huyện, tỉnh quan tâm đầu tư xây dựng các hạng mục công trình cho 03 nhà trường để đảm bảo cơ sở vật chất cho việc dạy và học.

*6.2. Văn hóa:* Triển khai có hiệu quả công tác tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng và thẩm định Quy ước khu dân cư và cuộc vận động “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ở khu dân cư, tiếp tục giữ gìn và phát huy tôn tạo các di tích trên địa bàn. Huy động mọi nguồn lực để hoàn thành tiêu chí về cơ sở vật chất văn hóa đối với xã nông thôn mới nâng cao.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, tuyên truyền về cải cách hành chính, tuyên truyền về các chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế xã hội của địa phương...

Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền xây dựng nông thôn mới nâng cao, công tác vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp tại các cơ sở xóm.

**6.3. Y tế, KHHGD:** Tăng cường công tác y tế dự phòng, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện tốt chương trình Dân số KHHGD, nâng cao trình độ, trách nhiệm của cán bộ làm công tác dân số; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền KHHGD tới từng hộ gia đình, đặc biệt với các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh sản nhằm giảm tỉ lệ sinh con thứ 3.

**6.4. Công tác lao động - thương binh - xã hội:** Tiếp tục thực hiện các biện pháp giảm nghèo, phấn đấu giảm tỉ lệ hộ nghèo theo chỉ tiêu huyện giao, tăng cường các biện pháp để khuyến khích con em địa phương đi xuất khẩu lao động để tăng nguồn thu nhập, tạo điều kiện cho người lao động tại địa phương đi đào tạo nghề tạo việc làm mới tăng thu nhập cho nhân dân. Đảm bảo an sinh xã hội, thực hiện đầy đủ kịp thời các chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo an sinh xã hội.

## **7. Quốc phòng, an ninh, trật tự xã hội**

**7.1. Quốc phòng - Quân sự:** Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp với công an để nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện tốt chỉ thị, kế hoạch cấp trên cũng như những nhiệm vụ của địa phương; tập trung vào công tác tuyển và gọi công dân nhập ngũ đảm bảo 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. Thực hiện tốt công tác rà soát lực lượng và xây dựng kế hoạch huấn luyện DQTV năm 2024 đạt kết quả cao.

**7.2. An ninh, trật tự xã hội:** Chỉ đạo Công an xã tăng cường tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã. Xây dựng các phương án đảm bảo an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục triển khai và thực hiện cuộc vận động toàn dân phát hiện và tố giác tội phạm. Làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Đảm bảo an ninh chính trị trước, trong và sau dịp lễ, tết Nguyên đán 2024.

## **8. Công tác nội chính**

- Làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, công chức. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, khen thưởng kịp thời để nâng cao, năng xuất, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ của mỗi cán bộ công chức.

- Tiếp tục làm tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện cơ chế một cửa, tổ chức tiếp dân, giải quyết đơn đề nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân theo đúng

chức năng, nhiệm vụ, không để tình trạng khiếu kiện, khiếu nại kéo dài xảy ra trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì và áp dụng công nghệ thông tin, các phần mềm vào hoạt động tại các bộ phận để giải quyết thủ tục hành chính như: Phần mềm một cửa; Phần mềm Thi đua khen thưởng; phần mềm quản lý văn bản điều hành, phần mềm chấm điểm chỉ số cải cách hành chính, phần mềm quản lý cán bộ công chức.... Tiếp tục áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các bộ phận của UBND xã.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

1. Giao cho các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn, xây dựng kế hoạch cụ thể cho ngành, lĩnh vực và xóm mình để đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu Kinh tế - xã hội năm 2024 đã đề ra.

2. Giao cho Công chức Văn hóa - xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân được biết và thực hiện.

3. Đề nghị UB MTTQ xã, các tổ chức chính trị, phối hợp tuyên truyền đến đoàn viên, hội viên của ngành mình để vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 đã đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao, xóm nông thôn mới kiểu mẫu của UBND xã Nhã Lộng, đề nghị các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị xã hội, các cơ quan, đơn vị, các xóm trên địa bàn xã tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện Phú Bình;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Các ngành đoàn thể, các xóm;
- Lưu: VP UBND xã.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Đăng Toàn**